ada sisa untuk ditabung, karena tidak 
mengeluarkan biaya untuk membeli 
bahan baku dan biaya pembakaran 
gerabah. Lahan persawahan miliknya 
sudah dijual untuk biaya pengobatan 
suaminya. Setelah suaminya 
meninggal 7 tahun lalu, pendapatan 
kotor Surati saat ini sekitar 
Rp.1.700.000,00 (satu juta tujuh ratus 
ribu rupiah) belum termasuk biaya 
produksi, hanya cukup untuk biaya 
kebutuhan sehari-hari. 

Surati yang sekarang berstatus 
janda, tidak mampu lagi untuk 
membakar hasil gerabahnya secara 
mandiri karena kurangnya faktor 
tenaga kerja dan biaya pembakaran

[...]

Pada pertengahan tahun 
2021, sistem pemasaran Siis mulai 
berkembang dengan bantuan anaknya 
yang mulai menjual secara online. 
Produk gerabah Siis pernah terjual 
sampai Purwokerto dan Cilacap, 
dengan kisaran harga Rp5.000,00 (lima 
ribu rupiah) sampai Rp25.000,00 (dua 
puluh lima ribu rupiah) per unit. 

Berikut tabel pendapatan perajin 
gerabah kepala rumah tangga, 
perbedaan pendapatan setiap perajin 
dipengaruhi oleh jumlah gerabah yang 
dihasilkan dan tingkat penjualan atau 
pesanan gerabah.  

Tabel 5 
Pendapatan Perajin Gerabah Kepala